



ASSOCIATION FAMILLES RURALES

20 AVENUE ST HUBERT

79250 NUEIL LES AUBIERS

Rapport comptable au 31 décembre 2025

ACTIF	31/12/2025			31/12/2024
	BRUT	PROV	NET	NET
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Logiciels et Dépôt de marque				
Autres immobilisations incorporelles	3 538	3 066	472	1 343
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acc				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Construction				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	33 195	26 851	6 344	4 165
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances				
Biens reçus par legs ou donations Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres (Cautionnement, apport avec droits de reprise)				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	36 733	29 917	6 816	5 508
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Marchandises				
Avances et acomptes fournisseurs				
Créances				
Usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations	24 115		24 115	98 672
Autres créances, sub. à recevoir Charges constatées d'avance	126 603		126 603	40 601
Divers				
Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie				
Disponibilités	179 549		179 549	178 355
TOTAL ACTIF CIRCULANT	330 267		330 267	317 628
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres (Cautionnement, apport avec droits de reprise)				
TOTAL GENERAL	367 000	29 917	337 083	323 136

PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres Fonds propres statutaires sans droit de reprise		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	198 789	191 834
Excédent ou déficit de l'exercice	-25 911	6 956
SITUATION NETTE	172 878	198 790
Fonds propres consommables		
Subvention d'investissement	578	1 594
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES ET SITUATION NETTE	173 456	200 384
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provision pour risques		
Provision pour charges		
TOTAL PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	54	60
Avances et acomptes reçus		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments de trésorerie		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 838	20 593
Dettes des legs et donations		
Dettes fiscales et sociales	144 735	102 099
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES	163 627	122 752
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	337 083	323 136

COMPTE DE RESULTAT
DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2025

COMPTE DE RESULTAT	REALISE 2025	REALISE 2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	5 878,15	5 686,30
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de biens</i>		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Ventes de prestations de services</i>	570 205,70	517 338,21
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
<i>Subventions</i>	206 796,45	204 154,26
<i>Versements des fondateurs ou</i>		
<i>consommations de la dotation consomptible</i>		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
<i>Contributions financières reçues</i>	1 016,30	1 016,30
<i>Reversements divers</i>		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		13 777,76
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	783 896,60	741 972,83
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	46 051,35	41 771,30
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	54 471,04	76 458,75
Achats et prestations de services		
Services extérieurs		
Aides financières versées par l'entité		
Impôts, taxes et versements assimilés	21 832,03	16 255,00
Salaires	514 852,24	454 642,42
Cotisations sociales	164 110,00	139 909,84
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 969,48	1 564,74
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	7 199,17	6 754,25
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	811 485,31	737 356,30
1. Résultat d'exploitation	-27 588,71	4 616,53

PRODUITS FINANCIERS		
Produits de participation		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1677,62	2339,15
Reprises sur provisions, dépréciations		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	1677,62	2339,15
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Autres charges financières		
TOTAL CHARGES FINANCIERES	0,00	0,00
2. Résultat financier	1677,62	2339,15
3. Résultat courant avant impôts	- 25 911,09	6 955,68
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
4. Résultat exceptionnel	0,00	0,00
Participation des salariés aux résultats		
Impôt sur les sociétés		
TOTAL DES PRODUITS	785 574,22	744 311,98
TOTAL DES CHARGES	811 485,31	737 356,30
BENEFICE OU PERTE	- 25 911,09	6 955,68
CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations de services en nature	23 506,49	27 323,55
Bénévolat		
TOTAL	23 506,49	27 323,55
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	-23 506,49	-27 323,55
Personnel bénévole		
TOTAL	- 23 506,49	- 27 323,55

ASSOCIATION FAMILLES RURALES COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE Du 01/01/2025 au 31/12/2025							
		code 1	code 2	code 201	code 202	code 3	code 4
CHARGES	Total	Multi-Accueil	APS Nord	APS Sud	Mercredi. Loisirs	Centre de Loisirs	RPE
60 - ACHATS	61 487,16	28 925,25	5 437,40	2 090,33	10 131,56	14 042,63	859,99
601400 - Alimentation	27 963,87	19 512,80	3 827,09	1 372,76	1 984,13	1 266,45	0,64
601800 - Frais cantines scolaires	18 087,48	0,00	0,00	0,00	6 892,43	11 195,05	0,00
605100 - Achats pédagogiques	2 738,40	413,09	467,75	270,38	187,43	1 311,23	88,52
606140 - Carburant	411,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	411,20
606300 - Produits d'entretien et petit matériel	2 540,94	1 133,92	491,28	103,77	694,45	66,30	51,22
606310 - Produits d'hygiène	7 939,35	6 890,05	233,81	190,95	333,79	135,45	155,30
606400 - Fournitures de bureau	1 805,92	975,39	417,47	152,47	39,33	68,15	153,11
61 - SERVICES EXTERIEURS	5 321,11	1 892,70	937,64	697,46	260,73	445,84	1 086,74
613000 - Locations	69,01	0,00	69,01	0,00	0,00	0,00	0,00
613200 - Location logiciel Domino	1 264,21	417,19	252,84	202,28	78,63	136,28	176,99
615000 - Entretien, réparations	911,16	655,89	76,20	60,96	23,70	41,07	53,34
615700 - Entretien, réparations mat, tranport	68,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68,85
615600 - Maintenance	1 558,36	529,38	334,18	263,99	103,69	173,67	153,45
616000 - Assurance	1 293,73	274,47	166,35	133,08	51,74	89,67	578,42
618100 - Documentations	155,79	15,77	39,06	37,15	2,97	5,15	55,69
62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS	33 714,12	10 542,47	4 448,32	3 669,89	1 243,36	9 966,93	3 843,15
621000 - Personnel extérieur	3 573,92	1 582,68	594,40	475,52	184,86	320,38	416,08
622000 - Honoraires accompagnement	1 823,00	1 291,69	158,60	126,88	49,33	85,48	111,02
622600 - Honoraires	6 054,81	1 975,29	1 197,14	957,71	372,32	714,35	838,00
622610 - Honoraires social	3 924,00	1 294,92	784,80	627,84	244,07	423,01	549,36
623400 - Cadeaux	95,50	31,52	19,10	15,28	5,94	10,29	13,37
625100 - Voyages et déplacements	1 247,10	297,98	215,48	194,18	10,95	503,85	24,66
625600 - Missions	537,80	177,48	107,56	86,05	33,44	57,98	75,29
625700 - Missions, réceptions	28,57	7,38	4,47	3,57	1,39	2,41	9,35
625710 - Transport, Sorties pédagogiques	11 821,72	2 353,08	450,00	450,00	56,00	7 356,14	1 156,50
626000 - Frais téléphone	2 761,29	911,23	552,26	441,81	171,74	297,67	386,58
626100 - Frais postaux	388,13	128,08	77,63	62,10	24,14	41,84	54,34
627000 - Services bancaires	836,08	278,50	171,04	136,28	53,16	91,09	106,01
628100 - Cotisations	622,20	212,64	115,84	92,67	36,02	62,44	102,59
63 - IMPOTS ET TAXES	21 832,03	10 888,21	3 018,40	1 491,35	2 176,57	2 423,01	1 834,49
63.B Autres impôts et taxes sur salaires	15 109,03	7 535,27	2 088,91	1 032,10	1 506,31	1 676,86	1 269,58
633330 - Formation professionnelle continue	6 723,00	3 352,94	929,49	459,25	670,26	746,15	564,91
64 - CHARGES DE PERSONNEL	678 962,24	338 233,29	93 477,73	46 784,28	67 387,35	75 551,99	57 527,60
641000 - Salaires bruts (IJ déduites)	501 137,92	249 930,68	69 285,11	34 232,70	49 961,36	55 618,39	42 109,67
641500 - Indemnités rupture/licenciement	2 378,32	784,86	475,66	380,53	147,93	256,38	332,96
64180 - Avantages en natures	-2 027,40	0,00	-981,00	-277,95	-201,65	-566,80	0,00
641290 - Variation congé payés	12 742,86	6 355,20	1 761,77	870,46	1 270,41	1 414,26	1 070,76
645000 - Charges sociales	160 078,00	79 835,11	22 131,68	10 934,92	15 959,11	17 766,13	13 451,05
647500 - Médecine du travail	4 032,00	1 122,66	680,40	544,32	211,60	996,74	476,28
648000 - Autre charge du personnel	620,54	204,78	124,11	99,29	38,59	66,89	86,88
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION	7 199,17	2 507,01	1 635,01	1 278,88	506,41	825,34	446,52
651200 - Reversement cotisation fédération	4 009,32	1 454,18	997,12	768,58	307,92	481,52	0,00
658000 - charges diverses gestion courante	3 189,85	1 052,83	637,89	510,30	198,49	343,82	446,52
66 - CHARGES FINANCIERES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
661600 - Agios bancaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
670000 - Charges sur exercice antérieur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	2 969,48	1 290,08	549,90	429,00	170,20	275,38	254,92
Dotation aux amortissements mobilier incorporelles	236,00	77,88	47,20	37,76	14,68	25,44	33,04
Dotation aux amortissements mobilier corporelles	2 733,48	1 212,20	502,70	391,24	155,52	249,94	221,88
TOTAL DES CHARGES	811 485,31	394 279,01	109 504,40	56 441,19	81 876,18	103 531,12	65 853,41
86 - CHARGES SUPPLETIVES	23 506,49	6 038,47	4 524,88	4 524,87	2 120,53	3 831,47	2 466,27
TOTAL CHARGES ET CHARGES SUPPLETIVES	834 991,80	400 317,48	114 029,28	60 966,06	83 996,71	107 362,59	68 319,68
Excédent	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,61
TOTAL GENERAL	834 991,80	400 317,48	114 029,28	60 966,06	83 996,71	107 362,59	68 420,29

ASSOCIATION FAMILLES RURALES COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE Du 01/01/2025 au 31/12/2025							
		code 1	code 2	code 201	code 202	code 3	code 4
PRODUITS	Total	Multi-Accueil	APS Nord	APS Sud	Mercredi Loisirs	Centre de loisirs	RPE
70 - PARTICIPATION DES FAMILLES	202 066,51	56 985,18	45 111,31	25 685,32	31 019,80	43 264,90	0,00
706100 - Familles allocataires CAF + MSA	201 384,01	56 985,18	45 111,31	25 685,32	31 019,80	42 582,40	0,00
708510 - Autres facturations	682,50	0,00	0,00	0,00	0,00	682,50	0,00
70 - PARTICIPATIONS DES ORGANISMES	361 218,71	242 892,14	23 094,50	11 689,43	19 935,62	15 525,97	48 081,05
701410 - Prestations. Service CAF	228 950,36	154 274,93	15 434,07	8 188,16	8 197,84	10 252,92	32 602,44
701420 - Prestations Service M.S.A	14 343,56	7 920,74	1 526,45	809,82	810,77	1 014,02	2 261,76
701300 - Bonus plan mercredis	7 686,27	0,00	0,00	0,00	7 686,27	0,00	0,00
701450 - Bonus attractivité	19 400,00	19 400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
701460 - Aide aux Loisirs CAF	1 187,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 187,00	0,00
706470 - Compl. Inclusif handicap	3 433,67	1 296,47	1 060,80	0,00	546,00	530,40	0,00
706000- Bonus Territoire CAF	86 217,85	60 000,00	5 073,18	2 691,45	2 694,74	2 541,63	13 216,85
74 - SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT	206 796,45	83 081,67	36 215,19	16 128,39	20 477,79	34 010,21	16 883,20
740000 - Subvention Agglo	179 323,71	63 641,79	35 784,00	15 697,20	20 046,60	27 270,90	16 883,22
740100 - Subvention Colo Apprent	838,12	0,00	0,00	0,00	0,00	838,12	0,00
743000 - Aide contrat	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
744100 - Fonds d'accompagnement CAF	23 134,62	15 939,88	431,19	431,19	431,19	5 901,19	-0,02
75 - PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	12 798,63	3 627,03	3 220,99	2 254,13	2 122,02	819,56	754,90
751300 - Cotisations adhérents*	5 878,15	638,15	2 010,00	1 300,00	1 750,00	180,00	0,00
751500 -Indemnité Prévoyance	1 554,58	1 202,88	114,79	80,65	31,36	54,34	70,56
751600 - Autres Produits divers UDAF	476,16	172,70	118,42	91,28	36,57	57,19	0,00
758000 - Produits divers de gestion courante	4 889,74	1 613,30	977,78	782,20	304,09	528,03	684,34
76 - PRODUITS FINANCIERS	1 677,62	553,61	335,52	268,42	104,35	180,85	234,87
768000 - Produits financiers*	1 677,62	553,61	335,52	268,42	104,35	180,85	234,87
747 - AUTRES PRODUITS	1 016,30	1 016,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres : Quote part subvention equip	1 016,30	1 016,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78 - REPRISE SUR AMORTISSEMENTS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
781740 - Reprise provision créances douteuses	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
781500 - Reprise provis Départ volont Retraite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79 - TRANSFERT DE CHARGES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
791000 - Aide contrat et rembourse divers,				0,00			
TOTAL DES PRODUITS	785 574,22	388 155,94	107 977,51	56 025,69	73 659,58	93 801,48	65 954,02
87 - CONTREPARTIE CHARGES SUPPLETIVES	23 506,49	6 038,47	4 524,88	4 524,87	2 120,53	3 831,47	2 466,27
TOTAL PROD. ET. CHARG. SUPPLET.	809 080,71	394 194,41	112 502,39	60 550,56	75 780,11	97 632,95	68 420,29
Déficit	25 911,09	6 123,07	1 526,88	415,50	8 216,61	9 729,64	0,00
TOTAL GENERAL	834 991,80	400 317,48	114 029,28	60 966,06	83 996,71	107 362,59	68 420,29

IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

COMPTE 205000		CONCESS.DROITS SIMILAIRES																					
Numéro immo		Libellé		Date Achat		V.acquis.		Mode amort		Date amort.		Durée amort		Taux amort		At.Ant.Eco		Amt.Exo Eco		VNC Fin Exo		ANALYTIQUE	
18		EXPORT LOGICIEL COMPTA/ABELIUM		01/01/2025		708,00		Linéaire		01/01/2025		3		33,33%		0,00		236,00		472,00		13	
COMPTE 215400		MATERIEL INDUSTRIEL																					
Numéro immo		Libellé		Date Achat		V.acquis.		Mode amort		Date amort.		Durée amort		Taux amort		At.Ant.Eco		Amt.Exo Eco		VNC Fin Exo		ANALYTIQUE	
7		SECHE LINGE		23/06/2022		1299,00		Linéaire		23/06/2022		5		20%		655,27		259,80		383,93		13	
8		REFRIGERATEUR ARMOIRE SAMSUNG		23/06/2022		681,00		Linéaire		23/06/2022		5		20%		343,53		136,20		201,27		1	
9		LAVE VAISSELLE ELECTROLUX		20/10/2022		644,99		Linéaire		20/10/2022		5		20%		283,44		129,00		232,55		14	
21		FOUR CRECHE/ DARTY		30/06/2025		577,10		Linéaire		01/07/2025		5		20%		0,00		57,70		519,40		1	
COMPTE 218100		INSTALL.AGENC.DIV																					
Numéro immo		Libellé		Date Achat		V.acquis.		Mode amort		Date amort.		Durée amort		Taux amort		At.Ant.Eco		Amt.Exo Eco		VNC Fin Exo		ANALYTIQUE	
1		TRAVAUX MODIFICATION PLACARD		22/06/2018		954,46		Linéaire		22/06/2018		8		12,50%		778,50		119,31		56,65		13	
COMPTE 218300		MATERIEL BUREAU INFOR																					
Numéro immo		Libellé		Date Achat		V.acquis.		Mode amort		Date amort.		Durée amort		Taux amort		At.Ant.Eco		Amt.Exo Eco		VNC Fin Exo		ANALYTIQUE	
14		ORDINATEUR LENOVO		14/03/2022		536,00		Dégressif		14/03/2022		4		31,25%		403,86		132,14		0,00		4	
15		6 HP ELITE+ECRAN+DISQUE DUR		06/04/2022		2961,60		Dégressif		06/04/2022		4		31,25%		2205,78		755,82		0,00		14	
16		IMPRIMANTE MULTIJET MAXIFY		25/10/2024		649,90		Linéaire		25/10/2024		5		20%		23,83		129,98		496,09		13	
17		INSTAL ET PARAMETRAGE LOG MODULEO		26/12/2024		2484,00		Linéaire		26/12/2024		4		25%		8,63		621,00		1854,37		14	
20		DUOTECH ORDINATEUR PORTABLE+INSTAL		06/10/2025		1689,60		Dégressif		01/10/2025		4		31,25%		0,00		131,95		1557,65		13	
COMPTE 218400		MOBILIER																					
Numéro immo		Libellé		Date Achat		V.acquis.		Mode amort		Date amort.		Durée amort		Taux amort		At.Ant.Eco		Amt.Exo Eco		VNC Fin Exo		ANALYTIQUE	
19		MOBILIER DE RANGEMENT CRECHE		23/01/2025		1302,88		Linéaire		01/01/2025		5		20%		0,00		260,58		1042,30		1	

Association FAMILLES RURALES

Services aux personnes

Parc Saint-Hubert

20, avenue Saint-Hubert

79250 NUEIL LES AUBIERS

BILAN - COMPTE DE RESULTAT - ANNEXE

L'ANNEXE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025, dont le total est de 337 083.00 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dont le total des produits est de 785 574.22 € et dégageant une perte de 25 911.09 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2025 au 31 décembre 2025.

Les notes les tableaux figurant dans le sommaire de l'annexe, ci-avant, font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'association ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du code l'action sociale et des familles, aux dispositions spécifiques applicables du règlement 2028-06 et au règlement ANC 2019-04 at à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2022-06 applicable au 1^{er} janvier 2025.

- ***Changement de méthode comptable – Application du règlement ANC 2022-06***

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, notre association a appliqué pour la première fois le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers.

L'application de ce règlement constitue un changement de méthode comptable imposé par un changement de réglementation au sens des articles 122-1 et 831-3 du Plan Comptable Général. Ce changement est appliqué de manière prospective.

Les principales modifications concernent :

- la nouvelle définition du résultat exceptionnel ;*
- la suppression de la technique du transfert de charges ;*
- la création / modification de comptes du plan comptable général ;*
- l'introduction de nouveaux modèles de bilans, comptes de résultat et tableaux normés en annexe.*

Conformément à l'article 27 du règlement, les postes de N-1 ont été reclassés uniquement aux fins de présentation, afin de permettre leur comparabilité avec les nouveaux modèles. Aucun retraitement n'a été effectué sur le résultat exceptionnel ni sur les transferts de charges de l'exercice N-1.

L'application du règlement ANC n°2022-06 génère les impacts suivants sur les postes du bilan et du compte de résultat de l'exercice N

Les états financiers sont présentés conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans le Règlement. Les modifications suivantes ont notamment été apportées :

- Regroupement des charges et produits exceptionnels, qui étaient présentés sur plusieurs lignes en 2024 sur les deux lignes « Produits exceptionnels » et « Charges exceptionnelles »*
- Reclassements entre des lignes du bilan ou du compte de résultat. Par exemple :*
 - Dans la colonne comparative 2024 du bilan 2025, les immobilisations en cours sont désormais regroupées avec les avances et acomptes, aussi bien pour ce qui concerne les immobilisations incorporelles que corporelles ;*
 - Dans la colonne comparative 2024 du bilan 2025, la ligne « Charges constatées d'avance » est désormais parmi les éléments constituant la rubrique des « Créances ».*
- Reclassements liés à la suppression de la technique des transferts de charges en application de la disposition spécifique prévue par le règlement sur ce sujet. Ainsi, les transferts de charges constatés dans le compte de résultat 2024 seront présentés dans la colonne comparative 2024 dans le poste « Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions », rattaché au résultat d'exploitation.*

Informations sur l'ENTITE :

Objet : FAMILLES RURALES est une association reconnue d'utilité publique créée le 9 juillet 1969 Ce mouvement familial associatif est de promouvoir les familles et les personnes pour le développement de leur milieu de vie.

Activités ou Missions : Son activité est d'agir en faveur des familles sur tout le territoire en milieu rural et périurbain.

Moyens mis en œuvre : L'association dispose de plusieurs services (Multi-accueil, Relais Assistance Maternelle, Centre de Loisirs, l'Accueil Périscolaire). L'emploi de 16 personnes équivalent temps plein est nécessaire à son action pour l'accueil du public et de son fonctionnement.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Le mode de présentation du bilan et du compte de résultat a été réalisé selon le plan comptable associatif.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

L'association a opté pour la mesure de simplification autorisée pour les PME. Les immobilisations sont amorties sur la durée d'usage et non sur la durée réelle d'utilisation pour les immobilisations non décomposables.

Immobilisations incorporelles

Les logiciels sont amortis sur 1 an.

Immobilisations corporelles

Elles sont évaluées à leur prix d'achat, à l'exclusion des frais accessoires.

La base amortissable est la valeur d'entrée énoncée ci-dessus sous déduction d'une valeur résiduelle, quand cette dernière a pu être évaluée. Cette base, pour l'ensemble des matériels, outillages, agencements et matériels roulants, n'est pas apparue significative et mesurable, au terme de leur durée d'utilisation.

ANNEXE COMPTABLE

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

En outre, le prix d'achat ci-dessus n'a pas fait l'objet d'une répartition entre ses divers composants.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et dégressif en fonction de la durée d'usage :

- matériel et outillage	1 à 5 ans
- matériel et mobilier de bureau	3 à 5 ans

Il n'a pas été constaté d'amortissement dérogatoire dans les cas de recours à l'amortissement dégressif.

Créances et dettes :

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des Créances

Clôture au 31/12/2025	Echéances	Janvier 2026	Echéance + 1 mois
Clients Total :	24 082.20 €	(1)	(1)
(1) : chiffres non fournis.			

Etat des dettes

En application du Code de Commerce (article D 441-4), nous vous communiquons ci-dessous les échéances des dettes fournisseurs à la clôture de l'exercice.

Dettes au 31/12/2025	Montant total restant dû	Echéance à (-) 1 an	Echéance 1 et 5 ans	Echéance à + 5 ans
AUTRES DETTES				
40 - Fournisseurs	18 793.24 €	18 793.24 €		
42 - Personnel	31 033.22 €	31 033.22 €		
4282 – Personnel CP/Heures	59 030.20 €	59 030.20 €		
43 - Organismes sociaux	30 485.50 €	30 485.50 €		
438 – Charges soc. CP/Heures	22 515.46 €	22 515.46 €		
44 – Etat Taxes	1 372.00 €	1 372.00 €		
TOTAL I	163 229.62 €	163 229.62 €	0 €	0 €

ANNEXE COMPTABLE

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

Rémunérations

Les rémunérations des trois salariés les plus élevés de l'association représentent au 31 décembre 2025 la somme de 97.175.74 €.

Subvention d'équipement

Suite à des investissements dans du matériel informatique et divers, une subvention d'équipement financé par la CAF pour un montant de 4.382 € a été répartie au prorata « temporis », sur la même durée d'amortissement de ces mêmes équipements. Ainsi la quote-part de subvention d'équipement liée à la 3ème année de calcul s'élève à la somme de 1.016,30 € et inscrit dans le compte de résultat de l'exercice.

Ventilation de l'effectif moyen (équivalent temps plein) au 31 décembre 2025 (calcul effectué par le service social MDAV)

Catégories	Personnel salarié
Cadres	0.71
Non-cadres	15.78
Total	16.49

Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature figurant au bilan correspondent à la mise à disposition des locaux par la communauté de commune.

Rémunération des Commissaires aux comptes :

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 5.266.80 €

Honoraires des autres services : 0 €